(8) Ἐν μιᾷ οὖν τῶν ἡμερῶν εὐρὼν ὁ ἅγιος Ἀρσένιος τὸν Ἀρχάδιον περιπεσόντα εἰς παι (123b) δίκην πταίσμα, ἐνέγκας καὶ ἑμβριμησάμενος ἐπι-

His dictis, assignavit eis prope cubiculum regium, ingens triclinium, et in hoc degere jussit. Hoc excogitavit rex, ut frequentius eos inspiceret. Valde autem honorans Arsenium majorem omnibus qui in palatio erant, constituit, et nemo ex habitantibus illie splendidiorum ac ille veste induebatur. Ut uno verbo dicam, regis et filiorum ejus erat pater.

Arsenius igitur susceptos filios regis Honorium et Arcadium in timore Dei educavit, docens omnem sapientiam, divinam atque humanam. Humilitate vero plenus sanctus Arsenius eos non quasi discipulos, sed quasi reges habebat; super duobus siquidem thronis eos positos stans ipse docebat. Quodam ergo die, rex ad eos subito intrans, aspexit Arsenium stantem et filios suos sedentes; ægro animo valde ad Arsenium conversus: «Siccine, inquit, denuntiavi vobis, ut regio potius quam discipulos habeas pueros? Cur hoc fecisti? Valde enim potestatem nostram in hoc contristasti.» Arsenius autem ad regem: «Non ducebam esse decens, religiosissime imperator, me sedere, dum reges apud me starent.» Ad hoc autem verbum rex iratus et terribiles ad Arsenium oculos volvens, respondit: «Tu constituis eos reges: nonne ut servos eos tradidi tibi? Ad quid ista loqueris?» His dictis, rex statim eripiens diademata quæ super caput habebant, et in terram ea projiciens, eos ad pedes ejus procumbere jussit, et Arsenium in thronum sistens, eos apud illum stare præcepit, dicens: «Si Deum timeant, et in lege ejus ambulare, et ipsius mandata custodire velint, potens est summus Rex sæculorum, si talis est ipsius voluntas, ipsis dignitatem hanc præstare: si autem Dei timorem non habent, illum precor ut potius a pueritia eos eradicet: mallet eos pie mori quam impie regnare.» His dictis, rex in cubiculum suum reversus est.

Ex hoc ergo tempore regem veritus Arsenius eos jam non sedere, sed potius apud semetipsum stare et audire curabat. In his igitur vexatus Arsenius multum dolebat et contristabatur. Erat enim gloriæ inimicus et amore Dei captus; maluisset monasticam et tranquillam agere vitam. Itaque Deum super hoc præsertim cum lacrymis orabat, ut ipsi e mundo discedere et solitarie vivere concederet.

Ex hoc ergo tempore regem veritus Arsenius eos jam non sedere, sed potius apud semetipsum stare et audire curabat. In his igitur vexatus Arsenius multum dolebat et contristabatur. Erat enim gloriæ inimicus et amore Dei captus; maluisset monasticam et tranquillam agere vitam. Itaque Deum super hoc præsertim cum lacrymis orabat, ut ipsi e mundo discedere et solitarie vivere concederet.

Igitur in una dierum istarum, sanctus Arsenius, cum Arcadium in puerile delictum cecidisse reperisset, ægre ferens et fremens inflixit ei terribilem

#### Varie lectiones et notæ.

\* αὐτοὺς — βασιλεῖς; codex, sed infra dativum habet ipse. ἃ ἀπέρας;

plagam, ita ut vulcerum stigmata fere usque ad mortem in corpore ferret. Ab hac ergo de Arcadio, maximore læsus, adversus Arsenium multam malignitatem nutritiv, et advocato scutario suo confidens secreto dixit : « Quocumque modo poteris, occide mihi Arsenium, nemine conscio. » Scutarius autem, cum hanc lugendam audivisset propositionem et in corde timorem Dei haberet, homicidam Arcadii sententiam Arsenio aperuit. Arsenius autem mœrore metuque corruptus Deum invocabat dicens : « Domine, viam salutis indica mihi. » Et illum poenitit plagæ quam intulerat Arcadio. Deinde cum aliquot dies præterissent, et Arsenius urgeret scutarium quocunque modo ipsum servare, et ipse indesinenter oraret, venit vox ei dicens : « Arseni, homines fuge, et salvus eris. »

Hæc igitur audita voce, nihil cuiquam dixit, sed vilem induens vestem ad portum se contulit : ibi per divinam providentiam navigium invenit, et in illud ascendens Alexandriam venit : statimque currens advent in desertum Scetis, et ibi multis virtutibus refusit. Rursum autem audivit vocem dicentem ipsi : « Arseni, fuge, sile, pacifice vive : illæ enim sunt innocentie radices. »

Rex autem Theodosius valde contristatus de Arsenii absentia, omnibus et undique scripsit ut illum quærerent ; nec potuerunt illum invenire usque ad obitum ejus. Regnantibus autem Arcadio et Honorio notum factum est Arsenium in Ægypto monasticam ducere vitam mireque conversari ; tunc illi plurimas scripserunt epistolas, cum adhortantes ut pro suis discipulis et filiis deprecaretur. Scripsit autem ei rursus Arcadius, suppliciter rogans ut ignosceret ipsi delictum quod in Arsenium admiserat, eum occidere volens, et, ad persuadendum eum, in rescripto mandavit ei ut ab Alexandriæ præfecto redditus Ægypti acciperet et juxta placitum distribueret, modo ipsi ignosceret, oraretque pro regno ipsius et Honorii fratris, et ipsis semel saltem scriberet. Sanctus autem Pater noster Arsenius ipsis scribere recusavit et hanc ipsis declarati-

onem fecit : « Deus, illi, omnibus vobis ignoscet et sua divina placita perficere dignabitur. De quibus autem muneribus mihi scripsistis, ego jam inundo mortuus sum : nolite prorsus inter vivos me remittare. »

In his autem diebus Theodosius Magnus imperator Demophilo significavit vel ut ab Ariano errore recederet, vel ab ecclesiis exiret. Exiit igitur postquam Ariani quadraginta annos ecclesias tenuissent. Synodus igitur et imperator Gregorio